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Vasario 16 d. ir Klaipėda 
Sovietu armija — 910.000 
Pakeitė savo melodiją 
Lietuvon gintaras užsieny.

šių metu Vasario 16 dienos 
minėjimas turėtu būt pašvęstas 
daugiausia Klaipėdos reikalams. 
Visose Amerikos lietuviu koloni
jose ne tik reiktu priimti rezo
liucijas. kad tas kraštas buvo

A ■«.—- — *■ —» m. wj SANDARA I
Į Published by f 1

I Lithuanian National I esųfue . į
1 of America i
1 Consisting of 100 Branches, 1/xi^d I 

in all Principle Cities of the I 
j United States. j

j SANDARA j
1 814 W. 33rd Street, Chicago, Ill. į
j Calumet 6191 |

METAI XXII PENKTADIENIS, VASARIO-(FEBRUARY) 1 I)., 1935 M.
su nuo senu senovės, bet tai

pgi tun tumėm 
liūs komitetus. 
Klaipėda.

Visoj Amerikoj reiktu sudary 
centralinis komitetas, kurio

uždavinys būt kovoti su vokiška 
propaganda ir ginti Lietuvos tei 
sės. Mūsų parama gali daug rei
kšti. jei tik išnaudosi m nors da
li tų Įrankiu, kuriuos mes turi-

* * *

Sovietu Rusija nutarė padidin 
t i savo kariuomenę 340,000 žmo 
nių ir dabar turės 940,000 nuo
latinės armijos. Jos užlaikymui 
bus išleista 6.500,000.00 rubliu.

Rusija, matyt, stropiai rengia 
si prie karo ir stiprina savo pa
sienius. Pirmiausia, ji bando ap
sisaugoti nuo Japonijos, o pas
kiau nuo vokiečiu — lenkų kom
binacijos. Nelengvas tai daly
kas. bet ką padarysi, jei aplin
kybės verčia gintis iš dviejų pu-

Tautiška šeimyna privalo ar
čiau susiglausti; geriau susior
ganizuoti ir parodyti platesni 
veikimą. Nepaisant kaip toli 
viens nuo kito gyvenam, mes 
vis tiek esame surišti dvasia ir 
kūnu. Mūsų idėjos, troškimai ir 
tikslas vienodi: mūsų keliai tie 
patys.

Idėjinis ryšys yra tiek stip
rus, kad jo negalėjo nutraukti 
jokie pašaliniai spaudimai ar a- 
takos. Todėl sandariečiai ir visi 
tautinio nusistatymo lietuviai 
dabar turi išplėsti ir sustiprinti 
savo bendrą akciją išeivijos ge
rovei.

Pereitam sekmadieny Sanda
ros svetainėj įvyko mėtinė SLA 
6-to apskričio konferencija, ku
rioj dalyvavo virš 60 atstovų. 
Buvo daug kalbėta, svarstyta ir 
(iiskusuota įvairiais organizaci
jos klausimais.

Keli socialistų veikėjai iškėlė 
naują ir labai drąsų sumanymą 
— pasmerkti tą spaudą, kuri 
drįsta kritikuoti dabartinę Pil
domą Tarybą, šis įnešimas tapo 
numestas į gurbą ir didžiuma de 
legatų griežtai pasipriešino dik
tatūros įvedimui.

Keista, kad tie patys žmonės, 
kurie pirmiau savo trukšmais 
buvo išjudinę net visą peklą, da
bar atsidūrę valdžioj, bando ki
tiem įvesti cenzūrą. 

* ♦ *
Suvienytų Valstijų Senatas at 

metė pasiūlymą, kad ši šalis įs
totų į Tarptautini Teismą Haa | 
goj. Amerika, matyt, nori būti: 
nepriklausoma nuo Europos.

Bet toksai šalinimasis nuo tų i 
įstaigų, kurios palaiko taiką nė
ra girtinas dalykas. Tarptauti
nis Teismas, kurio krikšto tėvu 
yra amerikietis Elihu Root, jau 
nemažai pasitarnavo žmonijai. 
Jis išnešė daug nuosprendžių, iš
rišo nemažai ginčių, kurie but 
privedę prie karo.

Dabar, Vokietijai skubiai be- 
siginkluojant, kyla naujas pavo
jus taikai. Amerikos prisidėji
mas prie minėto teismo butų su
mažinęs militaristų karštį.

Lietuvos gintaras garsus vi
sam pasauly. Kuomet Chicagoj 
buvo atdara lietuvių rankdarbių 
paroda, tai populiariškiausiu joj 
dalyku buvo gintaras.

Iš laikraščių tenka patirti, jog 
gintaru užsiinteresavo ir Brazi
lija. Kelios firmos jau užsisakė 
Kaune to “šiaurės aukso’’.

Kuomet lietuviai geriau pra
moks prekiauti, tai savo išdirbi
niu jie nespės gabenti užsienin.

išrinkti specia- 
kurie rūpintųsi Žinios iš Lietuvos

PIRMAS PAŠTAS LIETUVOJE!

Dabar mums paštai atrodo vi
sai paprastas dalykas. Per kelias 
dienas gali lengvai susisiekti su 
žymia pasaulio dalimi. Tačiau 

i prieš kelis šimtmečius paštu nau l 
dodavosi tik karaliai ir kiti val
dininkai. Ir Lietuvoje regulerus 
pašto susisiekimas Įvestas pas
kutinio Jogailaičio laikais, l.,48 
-1572 metais.

Jo motina, karalienė našlė Bo 
na, mirė 1557 m. Italijoje. Kad 
iš minių išgauti brangų paliki
mą. Jogailiečiams teko dažnai 
siuntinėti laiškus, nurodymus ir 

: reikalavimus. Karaliaus liepia
mas, Lietuvoje pirmą nuolatinį 
paštą įtaisė italas Prosperis Pro 
vnu. Karalius jį išlaikė savo lė- , 
šomis ir jis vadinos karališkuo
ju paštu. Jis jungė Krokuvą su 
Venecija, o kai Karalius išvyk-: 
davo į Vilnių, tai ir Lietuvą‘su 

Į Italija.
Ligi’ šių laikų archyvuose iš

liko pašto kurjerų-vežiotojų są-1 
rašai, išlaidų sąskaitos ir laiš
kai. Kurjeris išvykdavo iš Kro-, 
kuvos rinkos sekmadienį; tre
čiadienį jis nakvodavo Vienoje J 
(Austrijoje) ir tik kitą antradie 
nį pasiekdavo kelionės tikslą, 
pakeliui prasilenkdavo su kitu' 
laiškanešiu iš Venecijos.

Lietuvon paštą vežiodavo iš • 
Krokuvos kas trečiadienis ir į- 
teikdavo jį karaliui Zigmantui, 
savaitę kelionėje sugaištis, šis \ 
pirmas nuolatinis Lietuvos susi-
siekimas paštu su užsieniais va
dinosi “karališkas itališkai-lie- 
tuviškas paštas’’, šiaip Lietuvos 
gyventojai nuolatiniu pašto su
sisiekimu pradėjo naudotis jau 
žymiai vėliau. Gi dabar, nors 
dar nė tobulai, paštų tinklas jau 
plačiai išsiskleidęs visoje Lietu
voje. i

ATGIJA LIETUVIŠKA MUZI
KA.

Senovėje lietuviai turėjo su
kūrę ne tik savo dainas, pasakas 
patarles, bet plačiai garsėjo sa
vo skambiais, originaliais muzi
kos instrumentais. Visur buvo 
gursūs lietuviškos muzikos ra
gai, kanklės, skudučiai ir tt. Ki
tų muzikos instrumentų lietu
viai nevartojo. Tačiau juo toliau, 
juo labiau pradėjo lietuviški 
muzikos instrumentai nykti. Jų 
vietas užėmė įvairūs iš svietur 
atgabenti instrumentai. Drauge 
su tuo, Lietuvoje atsirado ir sve 
timtautiška muzika, kuri pama
žu jau buvo išstumusi kankles, 
ragus ir skudučius. Labiausiai 
iš visų išsilaikė kanklių muzika.

Atgavus Lietuvos nepriklau
somybę, buvo imtasi gaivinti lie
tuvišką muziką. Daug kur įsis
teigė kanklininkų ir skudutinin
kų būreliai. Į juos daugiausiai 
įtraukta jaunuomenė, šie būre
liai jau išsiplėtė visame krašte- 
Jie turi kanklių ir skudučių or- 
chestrėlius. Per didesnius vaka
rus, ar tautinių švenčių minėji
mus, greta chorų, dalyvauja ir 
tautinės muzikos orchestrėliai. 
žmonėms tai labai patinka ir da 
ro gilaus įspūdžio, nes lietuviška 
muzika artima kiekvieno lietu
vio dvasiai ir širdžiai.

Tautinės muzikos atgaivini
mo darbą ypač smarkiai varo 
mokytojai ir jaunimo organiza
cijos. žmonės nepalieka kurti, o 
jaunuomenė noriai stoja šio dar 
bo talkon. Kanklėms ir skudu- 
čiams gaminti yra įsisteigusių

I)R. ŠREIBERIS, ŽYGAUDAS 
IR V A LG AN AS PATRAUKTI 

ATSAKOMYBĖN

Klaipėda, Elta. Šiaulių apygar 
gardos tardytojo Liudžiaus 1935 
m. sausio 2 d. nutarimu, buvęs 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininkas šreiberis ir buvę 
direktorijos nariai Valganas ir 
žygaudas šių metų sausio 5 d., 
patraukti tardyman kaltinamai
siais. Jiems pateikti kaltinimai 
pagal tautai ir valstybei saugo
ti įstatymą Kaltinamiesiems pa
skirta tardomoji priemonė — 
ypatinga policijos priežiūra jų 
gyvenamose vietose.

1935 M. KAUNE BUS PASAU
LINIS LIETUVIŲ KONGRE

SAS.

Vasario pabaigoje Draugijos 
užsienio lietuviams remti pir
mininkas adv. Rap. Skipitis vyk 
sta trims mėnesiams į Jungti
nes Amerikos Valstijas. Jo ke
lionės tikslas yra susipažinti su 
lietuvių kolonijomis Jungtinėse 
Valstijose ir galutinai susitarti 
dėl pasaulinio lietuvių kongreso, 
kurį manoma sušaukti Kaune 
1935 m., rugpiučio pabaigoje.

vaikų Vežimėly kiaulie-
NA IR TAUKAI

Reikia tik stebėtis, kokių bū
dų žmonės sugalvoja parsiga-' 
benti maisto iš Panemunės į 
Tilžę.

Štai viena tilžietė per tiltą iš 
Panemunės grįžo vežina vaikų 
vežimėliu. Vokiečių muitinin
kams labai parūpo pažiūrėti, ar 
vaikutis tokiame smarkiame šal 
tyje vežimėlyje nesušalo,..' Bet 
šitas apžiūrėjimas motiną labai 
išgąsdino. Ir kaip muitininkai 
nustebo, kad vežimėlyje nebuvo 
jokio kūdikio. Jo vietoje, mink
štuose pataluose, gulėjo didelis 
indas su 16 svaru kiaulienos, * v 
taukų, sviesto, kumpių ir kiau
šinių. Už šį šmugelį, aišku, mo
teris skaudžiai atsakys. Tą pa
čia diena vienas muitininkas C €

prie tilto pastebėjo nuostabų da-' 
lyką: kaž kokia tilžietė į Pane
munę išėjo laiba, o po kurio lai
ko grįžo nepaprastai atsipenė j il
si ir stora. Kadangi reikalas pa
sirodė įtartinas, muitininkas 
pradėjo apkratinėti nutukusią 
moterį. Ir štai pasirodė, kad mo
teris po rūbais ant pilvo buvo 
užsirišusi smarkiai suplotą, bet 
vis dėlto nemažą žąsį... Dešim
ties svarų netekusi moteris pa
traukta teismo atsakomybėn.

— Vokiečiai visiškai neperka 
lietuviškų žąsų, kurių Lietuvoje 
šiemet yra gana daug. Bet Vo
kietijos pasienio gyventojai vi
sokiais būdais veržiasi į Lietu
vos pusę nusipirkti žąsienos ir 
kitų mėsos gaminių. Kadangi 
Kybartų, Tilžės, Širvintos mui
tinės nepraleidžia Vokietijos pi
liečių su Lietuvos pusėje pirk
tais produktais, tai Naumiesty, 
Kybartuose ir kituose pasienio 
punktuose įsisteigė daug valgy
klų, kuriose iš anos pusės atėję 
vokiečių piliečiai valgo žąsieną. 
Tpkiu būdu žąsų kontrobanda 
eina pilve ir vokiečių pasienio 
smogikai su tuo nieko negali pa 
daryti.
—,--------------------------------------. —_
atskirų dirbtuvių. Jie yra nesu-, 
dėtingi instrumentai. Tautinės 
muzikos gaivintojai ir patys pa 
tys sau instrumentus pasidaro.

KLAIPĖDOS SUSIJUNGIMO 
SU LIETUVA SUKAKTU

VIŲ MINĖJIMAS

Jau sukako lygiai 12 metų, 
kai atvaduotas kraštas ir pri
jungtas prie Lietuvos. Ta proga 
buvo surengtas Klaipėdos atva
davimo minėjimas rotušėje.

Burmistras i p. Merkys laikė 
paskaitą apie Klaipėdos atvada
vimą. P. Merkys sako, kad da
bar nėra lietuvio, kuris neminė
tų Klaipėdos, kuris negirdėtų 
minint spaudos ar kitur Klaipė
dos. Jau sukako 12 metų, kai 
Klaipėda yra integraline Lietu
vos valstybės dalimi.

700 metų Klaipėdos kr. valdė 
vokiečiai. Tačiau lietuvių tauti
nio gajumo ir atsparumo neįvei
kė vokiečių kultūra ir adminis
tracija. Kraštas liko lietuviškas 
ir laukė, kada galės tapti vieniu 
gu Lietuvos kūnu. Kilus tautų 
apsisprendimo idėjai, kilo klau
simas ir apie Lietuvos suvieniji
mą.

Taikos konferencijoj buvo 
konstantuota, kad Klaipėdos kr., 
kaip lietuvių gyvenamas, turi 
grįžti nepriklausomai Lietuvos 
valstybei. Bet mūsų pietų kaimy 
nas pradėjo varyti akciją, kad 
verčiau Klaipėdą skirtina Len
kams, o ne Lietuvai. Ir Lenkų 
delegacija Taikos konferencija 
kliudė Lietuvaij tačiau Prancū
zijos atstovas Klemenso Taikos 
konferencijoje ^pripažino raštu, 
kad Klaipėdos kraštas turi ati
tekti Lietuvai.

Mūsų visuomenė Klaipėdos at
žvilgiu negali atsidėti ant vy
riausybės ir būti tik liudininkais 
vyriausybės žygių. Nematyt di
delio Did. Lietuvos visuomenės 
bendradarbiavimo su Klaipėdos 
kraštu. Nėra dvasinio susilieji
mo.

Klaipėdoje įsigalėjęs vokiškas 
galvojimas, pas mus slaviškas. 
Tuos skirtumus turim išlyginti. 
Tai siekdami mes turime tobu
linti visas savo gyvenimo sritis 
ir tai bus vienas etapų susiartin 
ti su Klaipėdos kraštu.

Iš LENKŲ KONSTITUCIJOS 
IŠBRAUKTAS ŽODIS 

“RESPUBLIKA”

Varšuva, Elta. — Lenkijos se 
natas priėmė naujos konstituci
jos projektą. Iš konstitucijos iš
brauktas žodis “respublika”. 
Bendros piliečių teisės suvaržy
tos. Proporcingas atstovavimas 
panakintas.

Labai teisingai pasielgta. Jei
gu šalis yra valdoma dekretais, 
vieno žmogaus įsakymais, liau
dis balso neturi, nėra reikalo 
tą kraštą vadinti respublika. Šį 
lenkų “pavyzdį” turėtų pasekti 
ir kitos diktatorių valdomos ša
lys.

MIRĖ K. ŠNUOLIS,

Gauta nemaloni žinia iš De
troito — Sausio 27 dieną mirė 
mūsų draugas, sandarietis K. 
šnuolis, savu laiku buvęs žy
mus visuomenės darbuotojas, 
spausdinto žodžio uolus pla
tintojas.

Sandariečiai liūdi netekę 
savo gero draugo ir reiškia 
gilios užuojautos velionio gi
minėms.

Tikim, jog vietos veikėjai, 
jo draugai paršays plačiau 
apie velionį ir jo darbus,

Lai būna lengva tau drau
ge šios šalies žemelė.

SANDARA

MASARYKAS APIE DEMO- i 
K R ATI JĄ IR SPAUDOS 

LAISVŲ
—

Čekoslovakijoj bus švenčia-! 
ma prezidento T. Masaryko 85 Į 

[metų amžiaus sukaktis. Pasku-I 
tintuoju laiku prezidentas Masa- Į 
rykas tiek pasveiko, kad vėl re- j 
guliariškai dirba savo tiesioginį 
darbą ir tęsia toliau mokslinius 
darbus.

šiomis dienomis Prahoje išei
na Emilio Liudviko knyga “DvaJ 
šia ir veikla”, kurioje Liudvikas! 
įdėjo savo pasikalbėjimus su Mas 
saryku ir supažindina skaityto
jus su Masaryko filosofiškomis 
politinėmis pažiūromis.

T. Masarykas šitaip atsiliepia; 
apie demokratiją:

“Demokratija yra dar jauna. 
Senasis režimas vystėsi tūkstan 
čius metų, naujoji gi demokrati-j 
ja gyvuoja tik nuo Prancūzijos1 
ir Amerikos revoliucijų laikų. 
Todėl ji dar nevisai tobula.

Bet ateitis jai priklauso. De- Į 
mokratija yra ne viešpatavimas,! 
o valdymas. Demokratija nėra! 
vien politika, bet ir pasaulėžiu-1 
ra, pagal kurią kiekvienas pilie-1 
tis, kaipo asmenybė, gerbia kitą j 
asmenybę. Demokratija yra tei-' 
singumas.

Demokratijos svarbiausias po 
žymis: visuomeningumas, atvi
rumas, dora, jokių slaptų intri-! 
gų. Demokratijoje kiekvienas! 
pilietis turi būti susipažinęs su I 
visuomeniniais sumanymais iri 
turi jais domėtis.

Todėl demokratija gerbia j 
spaudos laisvę. Be spaudos lais
vės negali būti tikro visuomeni
škumo ir demokratijos.

KAIP SOVIETAI STIPRINA 
VLADIVOSTOKĄ

“China Weekly Review” rašo 
smulkiau apie Vladivostoko su- ■ 
stiprinimą. Senieji Vladivostoko! 
sutvirtinimai jau 1922 metais: 
pripažinti netinkamais ir išar- [ 
dyti. Bet 1929 m. prasidėjęs nau 
jas miesto tvirtinimas, žinoma,; 
darant viską labai slaptai. Į tvir 
tovių rajoną neįleidžiamas nė 
vienas užsienietis. Abi miesto 
dalis jungia: požeminis tunelis, 
kuris skirtas kariniams tiks
lams. Dabar statomos linijos ir 
net gatvėse statomos geležinke
lio linijos kariniams reikalams. 
20 mylių atstu nuo miesto, ap
link visą miestą, statomos nau-! 
jos kareivinės ir aerodromai, ku 
rie sąmojingai užmaskuojami.

Jūros apsauga: minininkų ir: 
povandeninių' laivų skaičius žy- j 
miai padidėjęs. Greta Šių gry-Į 
nai pasiruošimų, Sovietai sten-1 
giasi įsistiprinti ir ekonomiškai 
Ramojo vandenyno pakrantėje. 
Maisto trūkumai Vladivostoke 
įau nebejausti. Visa tai rodo, 
kad Sovietai Vladivostoką nori 
išlaikyti sau bet kokia kaina.

Berlynas. Elta. — Jau prieš 
kelias dienas “Voelkische Beo- 
bachter” ir Karaliaučiaus spau
dos paskelbtą žinią apie tariamą 
“kariuomenės i 'koncentravimą 
Klaipėdos krašte” sausio 18 d. 
sensacingu būdu kartoja ir “Ber 
liner Tageblatt”. Ta pačia proga 
laikraštis skelbia ir oficialaus 
italų “Giornale d’Italia” nera
mius išsireiškimus “apie naują! 
vokiečių užsienių politikos akty
vumą, kuriame pasireiškia pan- 
germaniškų jausmų prasiverži
mas”. Ta politika, kaip rašė 
“Giornale d’Italija”, “gali pri- j 
vesti prie pretenzijų į sritis, ku-i 
rios šiandien yra už Vokietijos j 
sienų”. Tos žinios privertė “Ber-! 
liner Tageblatt” vyriausią reda-! 
ktorių Šeferį parašyti ypatingai i 
įsidėmėtiną komentarą.

Šeferis, tarp kitko, rašo: “Mes! 
jau nurodėme, kad paskutinę sa
vaitę prieš balsavimo dieną Vo
kietijos pasieniuose pasireiškė 
įvairių neramumų. Austrai bijo 
jo įsibriovimo, kuriam ištikrųjų 
nebuvo nė mažiausio ženklo, . 
Mes parašėme smulkiau del už
siminimo, kurį mes paskelbėme 
taip pat apie kai kuriuos lietuvių 
veiksmus. Tie veiksmai yra ka
riuomenės koncentravimas Klai 
pėdos krašte ir balsavimo savai
tę įvykęs pašaukimas dviejų me

KĄ NACIAI DARYS SU SAVO 
PRIEŠAIS SAARE

VOKIETIJA IR LENKIJA — 
RYTŲ PAKTO GARBĖS 

NARIAI

Paryžius. — “Echo de Paris” Į 
užsienių politikos koresponden
tas, ryšium su prancūzų užsie
nių reikalų ministerio Lavalio 
pasikalbėjimu su užsienių reika
lų ministeriu Bekų, praneša, kad 
Lavalis numato pakviesti Vokie
tiją ir Lenkiją būti Rytų pakto 
garbės nariais. Tokiu atveju tos 
dvi valstybės pasiimtų tik tas 
prievoles ir teises, kurios neiš
eina iš Kelloggo pakto ribų.

“Sunday Ekspress” bendra-j 
darbis kalbėjosi su Saaro pramo! 
nes “karalium” H. Rochlingu a- 
pie tai, ką naciai darys su savo 
priešais Saare. Rochlingas yra 
Saaro didžiųjč geležies liejyklų 
savininkas ir Saaro “vokiečių 
fronto” vadas, lygiai taipogi Hi
tlerio patikimas vyras. Todėl jis1 
labai gerai žino nacių planus Sa 
re. Jis paaiškinęs, kad visus Sa
ro krašto bedarbius iškaitysiąs' 
į obligatorišką darbo grupę, ku
rioj tilpsią apie 40,00 žmonių.Į 
Jiems būsią duota dirbti staty-l 
bos darbai. Vyriausybė tuoj pra 
dėsianti didelę statybos progra
mą. Per 10 metų būsią pastaty-' 
ta apie 100,000 namų. Jau prieš Į 
kurį laiką naciai pranešę, kad' 
Sare jie neįrengsią koncentraci- i 
jos stovyklų. Bet paskutinėmis! 
dienomis jie savo šį sprendimą, 
atmetę.

Rochlingas anglų žurnalistui 
pasakęs visai atvirai, kad dalį 
Saro komunistų patupdysąi kon 
centracijos stovyklose. Ten jie 
būsią paversti “garbingais pilie
čiais”. Iš 800 dabartinių polici
ninkų 200 būsią paleisti kaip ne 
ištikimi. Dali iškelsiu i Voketi- 
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ją, nes Saare tiek policininkų Į 
nesą rekalinga.

Vyriausiems socialistų ir ko
munistų vadams siūloma ne
trunkant apleisti Saarą. Jie gali 
važiuoti į SSSR, jeigu tik ten i 
juos priims, — aiškina Rochlin
gas. “Saare turės palikti apie! 
3,000 ir kitų vokiečių emigran
tų. Jie yra valstybės priešai, ku 
rie išbėgo Į Saarą, kai naciai pa
ėmė valdžią. Jie būtinai turi 
sprukti j Prancūziją, ar į kitą!

Vokiečiu Nacių Spauda
Užginčija Savo Žygius

NACIAI TVIRTINA, KAD JIE JOKIŲ KARO ŽYGIU NERVO 
ŠIĄ PRIEŠ SAVO KAIMYNUS.

1 tų atsarginių, tartum iš vokie
čių pusės būtų pasikėsinimų ar 
būtų rengiama pasikėsinimų

) prieš Klaipėdos kraštą. Kas 
Į tiems veiksmams vadovauja ar 
kieno jie paskatinti, mes nežino 
me. Tačiau mes esame nustebę 
ir apgailestaujame, kad 'Romoje 
mušama į tą pačią kirtimo vietą 
ir iš nieko daroma įtarimų”.

Straipsnio autorius toliau tvir 
tina: “Jei Italija, kaip ji tvirti
na, tikrai skiria reikšmės, kad 

'Vokietija prie to pakto (Romos 
pakto) prisidėtų, tai sunku įsi
vaizduoti ką nors dar labiau ne
vykusio, negu tokios atakos 
prieš Vokietiją, kokios buvo 
“Giornale d’Italia”.

Musų žiniomis, kariuomenės 
ir pagelbinių organizacijų skai
čiaus žymus padidėjimas Ryt
prūsiuose, taip pat jų judesiai 
kelia Lietuvoje suprantamo na
rinio, ypatingai, atsižvelgiant 
į aštrią prieš Lietuvą nukreiptą 
propagandą vokiečių spaudoje. 
Kariuomenės koncentravimo iš 
Lietuvos pusės nėra. Atsargumo 
priemonės neišeina iš normalių 
ribų. 1907 ir 1908 metų atsargi
niai pašaukti keturių savaičių 
laikui karinio apmokymo pakar
toti, kas įeina į paprastą karinio 
parengimo programą.

kurią užsienio valstybę.-Naujau
sis Saaras nė vieno, iš jų'..nepa
geidauja”. . . . "J

Toliau Rochlingas pasisakė’ ir 
dėl žydų. Naciai su jais,.esą, el
gsis labai korektiškai. Bet ir da-’ 
bar jau 400 žydų iš Saaro išva- : 
važiavę. Jų tarpe esą advokatų, * 
kuriem Saare šiaip ar taip nebe
būtų ko veikti. Išvažiavę ir dau
gelis žydų pirklių. Kiti žydai — 
gydytojai, smulkūs prekybinin
kai ir kitų profesijų nariai galė
sią ramiai Saare tęsti savo gyve
nimą. Būsiąs Saare net vienas - <4 *
teisėjas žydas, kuris jau dabar 
toje srityje dirba.

Be to, Rochlingas pasisakė ir 
apie jungtinės opozicijos likimą. 
“Mes esame pasižadėję šiem 
žmonėm nedaryti nieko blogo, 
bet mes nesam pasižadėję su 
jais palaikyti gerų santykių”, 
— pabrėžęs Rochlingas. Jie bus 
izoliuoti. Nė vienas nenorės su 
jais turėti jokių reikalų. Su jais 
bus elgiamasi, kaip su tais žmo
nėmis, kurie serga pavojinga 
limpama liga. Civilinių valdinin
kų skaičius tuoj būsiąs sumažin
tas. Iki šiol Saare buvę civilinių 
valdininkų 3,000. Iš jų liksią tik 
300. Hitleris į Saarą atvyksiąs 
gegužės mėnesį.

Sudarytas jau sutikimo pla
nas. Hitleris sustosią Sarburke- 
no aerodrome, nes tai esanti vie 
nintelė vieta, kur galį susirinkti 
400.000 žmonių. Sąryšy su tuo 
per Saaro upę būsiąs pastatytas 
naujas tiltas, kad didelės žmo
nių minios galėtų patekti į aero
dromą.

Toliau Rochlingas pareiškęs, 
kad Saro komisijos pirminin
kas Noksas išvykriąs labai pa
tylom. Niekas į jį nekreipsiąs 
mažiausio dėmesio nei gatvėje, 
nei geležinkelio stotyje.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia salies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti sav< 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventoj: 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižyelgiant į tautos ateitį—pa-langus priaugančiąja lietuvių kartą 
—Jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova ut Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Me. 
ba Vilniaus Nenurimsim.

Iš KUR LIETUVA GALI TIKĖTIS PAGALBOS KLAIPĖDOJ?

Vokiečiu triukšmavimai del Klaipėdos vis didėja. Nelabai 
seniai jie apskundė Lietuvą penkiom didžiosiom valstybėm — 
Anglijai, Prancūzijai. Italijai ir Japonijai, kurios pasirašė po Klai 
pėdos konvencija. Skunde išvardinami Lietuvos “prasižengi 
mai“, kurių svarbiausias tas, buk Lietuva sumynusi Klaipėdo:- 
gyventojų demokratines teises ir atėmusi jiem laisvę savistoviai 
valdytis.

Tokie argumentai iš Hitlerio sekėjų pusės atrodo gana kei
stai. Nazistai juk patys nepakenčia demokratijos ir ją seniai 
nukryžiavo, bet Klaipėdoj reikalauja, kad demokratija butų ivy 
kinta. Tokia agitacija jie bando patraukti svetimų simpatiją ii 
paskleisti nuomonę buk Lietuva esanti skriaudėja vietinių gy 
ventojų. , ,

Bet kaip i tą vokiečių politiką reaguoja didžiosios valstybės? 
Pereitoj sekmadienio laidoj “New York Times’’ patalpino keletą 
straipsnių, kuriuose paliečiama Klaipėdos reikalai. Viename tų 
straipsnių paminėta labai reikšmingas dalykas, kuris mums Ame 
rikos lietuviams vertėtų isitėmyti. Europa esanti susidomėjus 
ir atydžiai seka vokiečių žygius atgaut “netektų” žemių. Kurioj 
vietoj jie pirmiausia bandys įvyknti “putča“? Neabejotinai — 
Klaipėdoj. New York Times” paaiškina kodėl:

“Anglija ir Prancūzija pradeda rimčiau žiūrėti i galimybę 
kokio nors perversmo Klaipėdoj, kuri Rusija numatė jau perei
tam gruodžio mėn. Lenkija priešinga vokiečių užsimojimams 
Austrijoj ir Dancige, bet Klaipėdos reikale ji eina išvien su Vo 
kietija, nes Varšuva vis dar tebesvajoja pasigrobti likusią Lie
tuvos dali. Prieš šitą stiprią Vokietijos-Lenkijos kombinacijų 
stovi tik viena Rusija, nes Prancūzija ir Čekoslovakija yra perto 
Ii ir nedaug užinteresuotos atsitikime, jei dalykas išslystų iš di 
plomatų rankų ir prasidėtų karo žygiai.“

Kaip matome, Lenkija sulošusi keletą kartų Judošiaus rolę 
dar neišmoko naujos ir bando kartoti seną. Jos slapta sutartis 
su Vokietija buvo nukreipta prieš Lietuvą ir dabar Pilsudskis su 
Hitleriu laukia progos pradėti savo karingą maršą į rytus. Jie 
abu, matyt, užmiršo skaudžias pamokas iš istorijos ir nebeprisi
mena daugelio pavyzdžių, kur militariniai avantiūristai užbaigė 
savo dienas apvlti ir nužeminti. Užkariauti Lietuvą šiandien 
nėra sunku. Jos pasieniai nėra apstatyti tvirtovėmis arba mili
joninėm armijom; Jos gyventojai trokšta taikos ir ramybės. 
Bet savo nepriklausomybę jie brangina gal daugiau už kitus ir 
apie tai pasaulis jau žino. Puolimas ant Lietuvos pasiliktų isto
rijoj kriminaliu žygiu už kuri tom dviem šalim tektų kada nors 
atsakyti. t ; v x \ Vt 2. t * V i- %'

TYRINĖS Iš KUR ATSIRADO DEPRESIJA

Šiomis dienomis Suvienytų Valstijų Senatas išrinko specia- 
lę komisiją, kurios uždavinys bus ieškoti depresijos arba blogų 
laikų priežasties ir jei galima rasti būdas kaip nuo jos atsikra
tyti. Kaip nebūtų nuostabu, bet iki šiam laikui dar niekas tik
rai nežino kas pagimdė ŠĮ krizj. Penki metai skurdo ir bedarbės 
dar nenušvietė viso klausimo. Pati valdžia griebiasi vieno, grie
biasi kito, bet biznis kaip gulėjo taip ir guli ligonio patale.

Pradžioj krizo, 1929 metais, buvo speliota, kad didžiausiu 
kaltininku yra spekuliacija ir Wall Street, kur bankieriai savo 
machinacijoms vos neprivedė viso krašto prie finansinio bankru- 
lo. Kiek vėliau ekonomistai rado, jog visų blogybių priežastim 
yra auksas, suplaukęs j New Yorką ir Paryžių. Kuomet kitos 
šalys neturi aukso, jos negali palaikyti prekybos su užsieniais, 
įi J dabar ir šitas aiškinimas atpuolė, nes auksas, tas didysis

kaltininkas, .jau seniai uždarytas kalėjime,.o blogi laikai tebesi
tęsia.

Panašiai atsitiko ir su kitomis teorijomis, kurias iškėlė įvai
rūs specialstai. Jos pasirodė netinkamos ir paviršutinės. Tokiu 
būdu svarbiausi gyvenimo problema pasilieka neišrišta. Nors 
valdžios griebiasi visokių priemonių; naudoja šimtus receptų ir 
vaistų, bet kol kas jie suteikia tik laikinas stimuliacijas. Biznis 
jauičiasi geriau, bet toli gražu nėra normalus.

Naujas Senato bandymas surasti tikrą depresijos priežastį 
vargiai ar bus pasekmingas. Tyrinėjimai užsitęs metus, o gal 
ir daugiau. Bus prirašyta galybės raportų ir pasiūlymų, bet ar 
jie turės kokios ypatingos reikšmės, tai kitas klausimas.

Depresija panaši audrai, kuri kyla staiga ir nenumatytai. 
Priežasčių jai yra daug. Ieškojimai ir spėliojimai kas pagimdė 
ir kas atnešė blogus laikus, būtų buvę vietoj keturi metai atgal. 
Dabar reikalinga tik akcijos. Turint dešimti milionų bedarbių 
svarbiausiu klausimu turėtų būti ne iš kur ir kaip jie atsirado, 
bet kokiu būdu rasti tiem milionam pelningą užsiėmimą.

APIE “TĖVYNĖS“ UŽMETIMUS IR PROPAGANDOS BIURĄ

Polemizuoti su “Tėvyne“ neturime didelio noro, nes gerai 
žinom jos padėtį ir suvaržymą. SLA. organas yra dabar tarp 
kūjo ir priekalo. Gyvenimo aplinkybės verčia jį ginti tas ypatas, 
arba mintis, kurios net kenksmingos pačiam susivienijimui ii 
priešingai — SLA. organas kartais turi pasmerkti tuos, kurie 
tik gina minėtą organizaciją.

Vėliausiam savo num. “Tėvynė“ kritikuoja ir pasmerkia 
mus už tai. kad tūlą laiką atgal mes pastebėjom, jog Bagočiaus 
propagandos biuras, užlaikomas SLA. pinigais sėja neapykantą 
prieš kitokių nuomonių narius. Pasak “Tėvynės”, tai esą ne
pamatuoti priekaištai.

Pažiūrėkim kaip ištikro yra. Mes esam matę ir turime ne
mažai propagandos raštų, kurie pagaminti ir išsiuntinėti SLA. 
prezidento p. Bagočiaus ofise. Tuose laiškuose niekuom nenusi
kaltę veikėjai iškoliojami ir Įžeidžiami. Pav. vienas SLA. 6-to 
apskr. valdybos narys apšauktas kaipo “mėšlyne išauklėtas...“ ; 
kiti pravardžiuojami apgavikais, sukčiais ir pan. Toki literatū
ra būna prirengta specialio sekretoriaus, kuri užlaiko susivieni
jimas ir moka, rodos, 15 dol. į savaitę. Popieris, “stempai“ irgi 
SLA. Pagaliau ir iškalbingas laiškų autorius priduos bylą už sa
vo darbą. Jeigu p. “Tėvynės“ redaktoriui reikalinga pavyzdžių, 
mes jam mielu noru galim priduoti. Tuomet gal ir jam bus aiš
kiau, kodėl mes protestuojam prieš toki naudojimą prezidento 
ofiso nešvarios propagandos tikslams.

Iškeldami tą aikštėn savo spaudoj, kurios dar nekontroliuoja ja socialistų-bolševikų blokas, mes nemanom esą nusikaltę SLA.
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“Petit Journal“ bendradarbiui 
pavyko pasikalbėti su kai ku
riais “kandidatais Į diktatorius“ 
ir tą pasikalbėjimą jis įdėjo sa
vo laikrašty.

Flandenas stebisi: — Nejaugi 
‘,‘Petit Journal“ 15000 skaityto
jų gali manyti, kad aš būdamas 
liberalu viena gražią dieną galė
čiau pasmaugti laisvę?

— Jie tur būt mano, kad, jei 
jau šiais sunkiais laikais dikta
tūra būtų neišvengiama, tai ge
riausiu diktatorium būtų tas 
žmogus, kuris mažiau, kaip kiti, 
smaugtų lasvę?

— Diktatūra neturi laipsnių,
— pareiškė Flandenas. — Tikė
kit, būdamas vyriausybės galva, 
aš neturiu laiko svajoti apie dik- 
tttūrą. Aš jau ne kartą buvau 
pareiškęs savo nuomonę del mū
sų demokratinės tvarkos ir nie
ko naujo pridurti negaliu. Aš 
žinau tik vieną gerą diktatūrą. 
Tai yra pasitikėjimo diktatūrą.

Erijo pareiškė: — Mūsų die
nomis diktatūra — mados tema. 
Bet yra nerimta svajoti apie dik 
taturą Prancūzijoje. Diktatūra
— tai senas šlamštas, kuri trau
kia iš senienų spintos.

Respublikoniškos Įstaigos pa
kėlė sunkią naštą karų. Jei res
publikai buvo lemta žūti, tai ji 
žūtų karo metu. Bet to neatsiti
ko. Atvirkščiai despotizmo tvar
kos suiro karo metu. Prancūzi
ja jau turėjo diktatūras, kurios 
buvo jos nelaime.

Flandeno ir Erijo atsakymai 30,000 NACIŲ VYRŲ Į RYT
PRŪSIUS

PanaiKinKime Vaidu Versmę
Jungtinių Valstijų Amerikos 

lietuvių didžiausi ir besąžiniš- 
kiausi vaidai vežiasi, lyginai iš 
kokio ugniakalnio, tai iš musų 
didžiausios tautinės organizaci
jos. Berods, iki šiol, tie visi vai
dai bei šmeižtai buvo savo laiku 
atremti ir kaikurie vaidininkai 
apraminti; tačiau toki kivirčiai 
daug yra materialiai ir moraliai- 
pakenkę šitai organizacijai. Bet 
rytojaus laikai nežinomi, tam
sūs, todėl būtų labai praktiška 
idant pasiruošti rytojui taip, 
kad tą laiką ir spėkas, ką dabar 
išaikvojame naminiams vai
dams, galėtume sunaudoti nau
dingiems, konstruktyviems tiks
lams, kai kad kultūrai, tėvynės 
paramai ekonomiškai, apsaugai 
Klaipėdos ir išlaisvinimui Vilni
jos. O kad turėti liuosas rankas 
ir imtis aukščiau minėtiems kil 
niems darbams, tai visu pirmiau 
na, mes privalome savo tautines 
organizacijas padaryti šimtą 
nuošimčių tautiškomis — priva
lome apvalyti nuo tarptautinio 
elemento Įtekmės bei vadovys
tės privilegijų. Gana patiems sa 
ve apgaudinėti su “bendro fron
to“ idėja. ‘

Šiaip kalbėdamas aš turiu min 
tyje Susivienijimą Lietuvių A- 
merikoje organizaciją. Šita mū
sų didžiausioji organizacija išei
vijoje, deja, nuo pat savo gimtos 
dienos nėra liuosa nuo vidurinių 
priešų, vardu internacionalistų. 
Pirmiausioj i kova buvo su ry- 
miškiais katalikais, kurie tauti
niai silpnai susipratę. Vėliau 
grumėmes su socialistais; dar 
vėliau reikėjo apraminti komu
nistus. Dabargi, ir vėl turime 
Įtemptą kovą su socialistais, nes 
perdaug mes praeityje užsitikė- 
jome jųjų tautiškumui, ir leido
me naudotis tautiečių privilegi
jomis. Na, tai viena karti pamo
ka. Tegul bus paskutinė lekcija.

Viso blogiausia tai tas, kad 
tarptautystės išpažintojai pate
ko i SLA. vadovystę, nes šitas 
sudaro abejonę apie’pačios orga 
nizacijos pastovų lietuviškumą, 
ir daugumą, ypatingai čia gimu

siu jaunuolių, šalinasi nuo SLA.
Tačiau, nepaisant to viso, ši

ta organizacija laipsniškai auga 
ir finansiškai stiprėja; bet nėra 
mažiausios abejonės, jeigu SLA. 
butų liuosa nuo ištautėlių vado
vystės, tai dar sparčiau augtų 
ir progresuotų link sau pasibrie- 
žtųjų tikslų.

Reikia pripažinti, kad toks 
griežtumas, kai kad apribavi- 
mas tūliems nariams, labai ne
maloniai atrodo, bet kitaip ir bū 
ti negali, nes šios gadynės apy- 
stovos prie to griežtai verčia. 
Tai viena, o antra, reikia atsi
žvelgti ir ant to, kad SLA. yra 
šimto nuošimčių tautiška orga
nizacija, tad, kaipo tokia, tai ir 
privalo būti šimtą nuošimčių lie 
tuvių tautiečių organizacija, bet 
ne visų tų, kurie tiktai lietuviš
kai kalba, o dirba del internacio
nalo. Dabar, nedaugiau negu tei 
singa, tai privalo visi tarptauti
nio ūpo elementai pasiganėdinti 
vien tiktai su patariamuoju bal-l 
su, bet anaiptol neturėt tiesą 
sprendžiamojo balso; ir neturė
ti tiesą užimti bile kurią admi- 
nistracijinę vietą.

SLA. seimai ir valdybų rinki
mai privalo atsibūti vieną sykį 
į dešimtį metų — ne tankiau.' 
Tokia metodą duotų vadams ge
resnę progą patarnauti organi-' 
zacijai, nes per ilgesnį laiką šį 
tą išmiktų praktiškumo, ką su
naudotų organinzacijos labui.

Taip greitai, kaip greitai in-! 
ternacionalistai neturės spren
džiamą.)} balsą ir privilegiją už
imti valdininkų vietas, tada jie 
neturės nė reikalo kelti vaidus, j 
o nė beprasmei, besąžiniškai | 
šmeižti visus tuos, kurie vado-1 
vaus šiai organizacijai — vaidai; 
savaimę išnyks, nes ta versmė,' 
iš kurios vaidai kyla, bus uždą-j 
ryta.

Dabar yra laikas SLA. na
riams rimtai šitą dalyką apsvar
styti, o businčiame seime užkir
sti kelią tarptautiniams elemen
tams, kelti vaidus ir plėsti me
lagystes adresu SLA.

J. Smulkutis.

UŽSIENIO LIETUVIŲ MET
RAŠTIS

vių veikla.
4. A f ri k a, A zi j a, O k * -. m i j a: 

Pietų Afrika; Azijos n Okeani-

Prancūzų laikraštis “Petit 
Journal“ padarė savo skaitytojų 
tarpe tokią ankietą:

Ką tamsta norėtum matyti 
Prancūzijos diktatorium?“

Keliolika tūkstančių “P. J.“ 
skaitytojų atsiuntė atsakymus 
Į ankietoje pastatytą klausimą. 
Ką gi jie siūlo Į Prancūzijos di
ktatorius.

Daugiausia balsų gavo .marša
las Petenas, Lavalis ir Doumer- 
gas. Toliau eina Flandenas ir 
Erijo. -i ;

Vokietijos nacių darbo vado
vybė nuolat į Rytprūsius gabe
na jaunų vyrų būrius iš viso 
Vokietijos krašto, kurie priski
riami prie ūkininkų ir vadina
mi landhelferiais. šitokių land- 
helferių pereitais, nitais Į Ryt
prūsius atgabenta 16 su viršum 
tūkstančių. Šių“ metų pradžioje 
būsią atgabenta dar apie 15 tūk 
stančių vyrų, šie vyrai, katT ir 
dirbdami pas ūkininkus, nuolat 
renkasi Į specialius susirinki
mus, daro karinius pratimus ir

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti Kaune jau atidavė spau
dai visais atžvilgiais įdomią kny 
gą — metraštį “Pasaulio Lietu
viai". Pranešdamas apie tai už
sienio lietuviams, noriu pažymė 
ti, kad man teko susipažinti su 
įvairiais straipsniais, skiriamais 
tai knygai ir drąsiai galiu pasa
kyti, kad įdomesnės ir svarbes
nės knygos, kurioje būtų taip 
plačiai gvildenami visi klausi
mai, liečia užsienio lietuvių gy
venimą, dar neturėjome. Sveikin 

i tinas yra žygis, kuriuo rodomos 
rimtos pastangos susirūpinti 
Lietuvos išeivių būkle ir rimtai 
gvildenti jų gyvenimo ir kovos 
problemas.

Toje p. P. Rusecko knygutėje, 
kurios turinys jau žinomas už- 

i sienio laikraščių skaitytojams 
I iš mano rašinių, buvo lyg ir pra
nešta, kad Lietuvoje yra gyvas 
susidomėjimas užsienio lietuvių 
gyvenimu. Dabar leidžiamas 
metraštis yra platus ir visapu
siškas dalykas, čia gvildenami i 
įvairūs klausimai, ieškoma būdų 
jiems rišti, kalbama apie išeivi
jos santykius su tėvyne, apie jų 
priaugančios kartos likimą, apie 
išeivių kolonizavimo galimumus, 
apie jų kovą už išsilaikymą ir 
kultūrą.

1 Metraštis ‘Pasaulio Lietuviai’ 
bus knygos formate, apie 300 
puslapių. Jį redeguoja DULR. 
sekretorius p. Ruseckas. Ji bus 
gražiai iliustryota. Išėjus iš 
spaudos, knygos kaina bus 6 lt. 
Iš anksto užsiprenumeravusieji 
gali ją gauti už tris litus 50c. 
Užsakymus ir prenumeratą rei-

kia siųsti Draugijai Užsienio 
Lietuviams Remti Kaune.

Metraštyje bus sekantie sky
riai :

1. Bendras Skyrius, kur liečia 
mi bendri musų išeivijos klausi
mai : DULR. uždaviniai; Da
riaus ir Girėno užsienio lietuvių 
dieną; viso pasaulio lietuvių 
kongresas ir sąjunga; ekskursi
jos Lietuvoje; laikraštis užs. lie 
tuviams.

2. žiemių Amerika: Amerikos 
lietuviai ir jų tautinė sąmonė; 
Amerikos lietuvių kultūros dar 
bai; pirmosios amerikiečių gent 
kartės problemos; Amerikos lie
tuvių legijonas; Amerikos lietu
vių jaunimas; Amerikos Lietu
vių Susivienijimas; SLRKA.; 
Amerikos lietuvių socialistų ir 
komunistų organizacijos; Tėvy
nės Mylėtojų Draugija; Ameri
kos lietuvių vaidmuo kovose už 
Lietuvos Nepriklausomybę; Ka
nados lietuviai.

3. Pietų Amerika: Brazilija;

jos lietuviai.
5. Eurazija: Lietuviai SSSR.; 

.Mintys apie užsienio lietuvius.
6. Vakarų Europa: Anglijos 

lietuviai; Prancūzijos lietuvių 
kova tautiškumui išlaikyti; Is
panijos lietuviai; Prūsų lietu
viai ; Vokietijos lietuviai; susi- 
rinkimininkai ir lietuviškumas 
Prūsų Lietuvoje; Lenkijos lietu 
viai; Varšuvos lietuviai.

7. Pabaltijo Valstybės: Suo
mijos lietuviai; Estijos lietu
viai ; Latvijos lietuviai iki Did. 
Karo; Latvijos lietuviai dabar.

8. Kolonzacija: Kolonizacijos 
galimybės britų imperijoje; lie
tuvių kolonizacijos galimumai 
Argentinoje; Tukumo provinci
ja kolonijos atžvilgiu; prie lietu 
vių kolonijos problemos Brazili
joje.

9. Akademinis skyrius: Aka
deminis DULR skyrius; užsie
nio lietuvių studentija; Ameri
kos Lietuvių Institutas.

10. Informacijos: Pilietybės 
ir turto įsigijimas Lietuvoje; e- 
migrantams įstatų bei taisyklių 
ištraukos; Amerbiuro informa
cijos atvykstantiems Lietuvon; 
Užsienio lietuvių laikraščiai; bi 
ografija apie ūžs. lietuvius; Lie
tuvos pasiuntinybių ir konsula
tų adresai; SLA pildomoji tary
ba ir kuopos; SLRKA. centras 
ir kuopos; Chicagos ir New Yor 
ko lietuvių organizacijos ir kt.

Viršuje suminėtus straipsnius 
parūpino geriausi Lietuvos pu
blicistai, susipažinę su Lietuvos 
išeivijos problemomis, būtent: 
Alseika, Abraitis, Babickas, Ba 
lutis, Daugžvardas, Daukantas, 
Gaurilius, Gavėnas, Gineitis, 
Jankus, Janulaitis, Jatulis, Jur- 
gėla, Jurgelionis, Kalvaitis, Ka- 
sakaitis, Kemėšis, Mačiulis, Ma 
jienė, Mankus, Orenevskis, Ol
ler, Pakštas, Paluikis, Palekai- 
tis, Pažėra, Puskunigis, Račkau 
akas, Remeris, Ruseckas, Ron- 
domanskis, Ryželis, Skipitis, Se 
veinis, Sruoga, Sužiedėlis, Šal
čius, šalna. Vabalas, Vairas, Va- 
riakojis, žmuidzinas ir kt.

Šitą DULR. leidinį turėtų svei 
kinti visi, kam tiktai rūpi Lietu
vos išeivių gyvenimas. Neabejo
ju, kad užsienio spauda malonės 
paraginti savo skaitytojus užsi
sakyti knygą ir tuo padės D. U. 
L. R. toliau dirbti savo naudin
gą ir kilnų darbą.

—Karolis Vairas.

RADIO
Pirmyn choras, “Kornevilio 

Varpai“, įdomūs patarimai ir 
įvertinanti skelbimai įdomino 
Progress Furniture krautuvės 
radio klausytojus. Buvo malonu 
girdėt dainuojant šiuos gabius 
Pirmyn choro narius: Anelę Sa- 
laveičikiutę-Steponavičienę, A. 
Grigoniutę, A. Trilikaitę, S. ir 
E. Rimkaites, V. Tarutį, Frank 
Jakavičių, D. Kezes ir daugelį 
kitų choro narių, kurių vardus 
neteko sužinot. Visos dainos bu
vo ištraukos iš “Kornevilio Var
pų“ ir gana gerai skambėjo.

Adv. K. Gugis pateikė daug 
rimtų patarimų. O programo ve

Brazilijos lietuvių kultūrinė vei dejas, Jonas Romanas, kaip ir 
kla; Lietuvė Brazilijoje; Lietu- visada pateikė įdomių skelbimų 
viai Urugvajuje; Argentinos lie apie šios krautuvės biZbio eigą, 
tuvių namai; Argentinos lietu-'> J t • —Jostra.

apskritai savo tarpe palaiko ka
rišką drausmę. Juo didesnis to
kių militarizuotų “landhelferių“ 
gabenamas Lietuvos pasienio lin 
k ui yra kažkaip įtartinas, nes 
Rytprūsių ūkininkai jų kratosi 
ir priima tik įgrasiųti.

MĖNESINIS KRITIKOS IR SATYROS 
ŽURNALAS

Jis visiems lygiai kerta. Jame rasi daug 
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams $1.00. Pavienis numeris 10c. Pnsiysk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

131 Grand Street

S
Brook Iv u, N. Y.
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! Amerikos Lietuviu Gyvenimas ... ^
SveiKatos SRyrius

I šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
j Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.
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Plaučių Įdegimo Sezonas Jau Čia
• DR. I. E. Makaras, gydyto! 
r chirurgas, Chicogo, III.

Su šaltos žiemos sezonu mes 
susilaukiam plaučių Įdegimo, 
Pneumonijos laikotarpio, kuo
met ši liga daugiausia praplinta. 
Skaičius susirgimų bei mirčių 
visados esti gana aukštas. Gi da
žniausia priežastis esti nepaisy
tas arba neprižiurėjimas taip 
Vadinamo ir visiems gerai žino- 
nio sHičio. I

Asmuo sergąs šitokiu šalčių 
nustoja nemažai atsparumo, ku- 
i'is taip labai reikalingas apsi
saugojimui nuo Įvairių apsikrė- 
timų. Pas žmones sergančius 
siais užsitęsusiais šalčiais ran
dasi daugybė pavojingų bakte-! 
i’ijų gerklėje, burnoje, koserėje 
ir plaučių trūbelėse. Kaip grei
tai atsparumas. išsilaikymas 
Prieš ligas gerokai sumenkėja,' 
tai tos bakterijos neišpasakytai 
greitai dauginasi paskleisdamos' 
Puodus po visą kūną, o ypatin
gai apnyksta plaučius pagamin- 
damos juose Įdegimą. Kaipo pa
sėka pastarojo, plaučių oro ląs
telės prisipildo užnuodytu skys
čiu, oras Į tokius plaučius nebe
gali Įsigauti ir štai žmogus jau 
Pebejuokais suserga plaučių Įde 
girnų, pneumonija, kurios išgy
dymą niekas negali užtikrinti.

Svarbiausios priežastys silp
ninančios žmogaus kūną, jo ats
parumą, yra sekamos: pasikar
tojantis šaltis, perdidelis naudo
jimas svaiginančių gėrimų, su-Į

I teršto oro kvėpavimas, peršfldy- 
mas kambarių, persivalgymas 
ypač mėsos ir ikaušinių, sudrėki 
mas kojų, per menkas apsirengi 
mas esant šaltame ore. stoka 
išsimankštinimo, kepenų ir ink
stų ligos ir tt. žodžiu sakant, vi
sa tai, kas veda prie kūno nusil
pnėjimo, veda prie pneumonijos. 
Kad išvengus plaučių Įdegimo, 
mažai valgyk mėsos, daug val
gyk vaisių ir daržovių, gerk 
daug vandens, pieno ir šiaip jau 
visokių skysčių, netingėk prasi- 
mankštyti, jei užsiėmimas to 
nepagamina ir pakankamai išsi
miegok gerai išvėdintame kam
baryje. Maistas turi būti balan
suotas. Yra Įrodinančiai paste
bėta, kad žmonės gauna maisto 
pašalpą iš valdžios, labai retai 
serga pneumonija, nes jų mais
tas veik visados esti tinkamai 
subalansuotas, kas žymiai gelbs
ti palaikyti kūną geroje sveika
toje.

Plaučiųidegimo ligonys nerei
kalingi daug vaistų. Patyrusi 
slaugė, kuri ligoni reikiamai pri 
žiuri kas minutę, nepalyginamai 
daugiau jam naudos teikia, ne
gu kad parašymas 4-5 bonkų 
vaistų su kiekvienu gydytojo 
atsilankymu. Vaistai, reikia pa
sakyti, turi savo svarbą, bet tik 
tuomet, kada jie vartojami tin
kamai ir laiku, ši liga yra limpa 
ma, apkrečiama, ir todėl ligonis 
turi būti atskirtas nuo sveikųjų, 
kad pastarieji neapsikrėstų.

Philadelphia, Pa.
Dėmesiui philadelphijiečių ir a- 

pielinkės lietuvių.

Brangūs viegenčiai! Jus žino
te, kad 16-tas vasaris, diena pa
skelbimo Lietuvos Nepriklauso
mybės akto ir mirties musų pa- 
trijarcho, daktaro Jono Basana
vičiaus sukaktuvės artinas — 
pasitikim jas prideramai. Susi
rinkime visi vakare, 16-tą vasa
rio šv. Jurgio svetainėj, ties Sal 
mon ir Venango gatvių ir tinka
mai paminėkime tą laiką, kada 
Lietuvos Tautos pirmoji vyriau
sybė — Taryba paskelbė Vilniu
je Lietuvos Nepriklausomybės 
aktą, o praslinkus keliems me
tams, tame gi pačiame Vilniuje 
ir toje pat dienoje — 16-tą Va
sario apleido ŠĮ pasaulį garbin
giausias musų tėvynainis-didvy 
ris, daktaras Jonas Basanavi
čius, kuris visą amžių darbavos 
kuouoliausiai vien tik labui mu
sų brangos tėvynės — Lietuvos. 
Prie to gi, kartu savo atsilanky
mu, pagerbkime ir vyskupą Ma
tulionį, kuris tą dieną — šešta
dieny, 16 d. vasario, netik kad 
viešės Philadelphi jo j, bet daly
vaus ir Šv. Jurgio svet., Lietu
vos nepriklausomybės akto pa
skelbimo paminėjimo iškilmėje; 
vyskupas Matulionis pasakys ir 
atatinkamą prakalbą.

ši iškilmingą vakarą ruošia 
Philadelphijos Lietuvių Krikš
čionių sąryšys. Programa šio iš
kilmingo vakaro bus Įvairi ir tu
rininga — bus prakalbos, muzi
ka, dainos ir kiti gražus dalykė
liai bei mėgstančiam jauninmui 
pasišokti. Tad visi, kurie pris- 
kaitote save prie kilnios lietuvių 
tautos šeimos sūnų ir dukrų, 
meldžiame — malonėkite atsilan

jog šioje kolonijoje randasi 
daug lietuvių, didžiumoje patri- 
jotinio''nusistatymo. Tiesa, yra 
ir internacionalistų. Pasireiškė 
jog ten yra gera dirva ir patrio
tinio pobūdžio organizacijom, 
kaip tai SLA. ir Sandarai. Tu
rint šias organizacijas, pasireik 
štų ir gyvesnis veikimas. Chica- 
giečiai prigelbėtų Gary lietu
viams, o gariečiai chicagiečiams 
ir tautinis bei kultūrinis darbas 
būtų daug našesnis. Ir aš neabe
joju, jog toks bendradarbiavi
mas pasireikš trumpoj ateity, 
nes gariečiai pasižadėjo įstoti į 
SLA. 6-tą apskritį ir vėliaus ža
da sutverti Sandaros kuopą.

Dar žodis tenka tarti ir apie 
šios kolonijos jaunimą, kurio y- 
ra gan skaitlingai. Jo buvo su
sirinkusio apie pora šimtų jau
nų vaikinų ir merginų, kurie gra 
žiai linksminos iki vėlyvo vaka
ro. Pastebėtina, kad čia augęs 
jaunimas susitelkęs Į būrį visi 
gražiai lietuviškai dainuoja. Tai 
yra pavyzdingas jaunimas ir ma 
lonus apsireiškimas. —Rep.

tauta kariauti. Bet mums gyve
nant svetimose šalyse rūpi Lie
tuvos likimas tiek kiek ir Lietu
vos lietuviams ir musų pareiga 
jiems su viskuo padėti ir visuose 
jiems gelbėti.

Pas mus, Clevelande Neprkl. 
diena bus minim# vasario 10 d. 
ir visi vietiniai ir apielinkių lie
tuviai yra kviečiami dalyvauti. 
Bus gerų kalbėtojų, geras muzi 
kalis programas už visai mažą 
įžangą. Viskas bus Lietuvių sa
lėj ir Kultūros daržely — 2-rą 
vai. po pietų daržely, o 5 vai. — 
svetainėj. —Jonas Jarus.

TRUMPOS ŽINIOS

PITTSBURGH, PA.

Kas mums labiausiai reikia at
likti 1935 metais?

Reikia pabaigti rinkliavą — 
$5,000 Lietuvių Kambario įstei
gimui Pittsburgho Universitete.

Kiek dar reikia surinkti, kad 
butų pabaigta?

Apie 3000 dolerių.
Kiek yra lietuvių Jungtinėse 

Valstijose? 500,00, gal daugiau.
Po kiek išpultų ant ypatos, 

kad tą sumą, 5000 dol. sudėjus?
Po vieną centą.
Ar prisidėjai su savo centu? 

Jeigu ne, tai dabar laikas ne tik 
savo centą pridėti, bet ir iš sa
vo draugų ir pažįstamų išreika
lauti. Nė vienas tos mažos su
mos nepasiges, o kuomet bus 
daugelio dedama, tai darbas bus 
greit baigtas.

Kas aukauja to kambario Įren 
gimui? Visi lietuviai, o ypatin
gai darbo žmonės, ta tautos da
lis. kuri visas naštas pakelia. Ji 
duoda ir jos rhnkos nedreba duo
vi d 11 V •

Ar biznieriai ir profesionalai 
duoda tam tikslui? Taip. Yra 
dalis jų, kurie gausiai be prašy
mo duoda. Bet kiti dar tik žada. 
Ir jie duos. Bet tas dvigubai 
duoda, kuris duoda tada, kada 
labiausiai reikia.

Ar draugijos aukauja? Kai- 
kurios aukauja; parengimus pa 
daro, pelną paskiria kambario 
naudai. Bet kitos turbut laukia 
asmeniško paraginimo, kuri ko
mitetas del laiko stokos neišga
li atlikti.

Iš kurių draugijų reikia tikė
tis aukų tam kambariui įrengti?

L Iš kiekvienos Susivienijimo 
Liet. Amerikoj kuopos.

2. iš kiekvienos Rymo Katali
kų Sus. kuopos.

3. Iš kiekvienos Amerikos Lie 
tuviu Taut. Sandaros kuopos.

1. Iš kiekvienos tautininkų

5 Iš Vaizbos Buto ir Ekono-

6. Iš — Spulkos, Bufrainės ir 
lietuvių banko.

7. Iš Lietuvių mokyklos.
8. Iš kiekvienos parapijos, ba

žnytinio choro ir draugijos.
9. Iš kiekvienos pašalpinės drau
gijos.

10. Iš kiekvienos biznierių ir 
profesionalų grupės.

11. Iš kiekvienos moterų drau
gijos ir kliubo.

12. Iš kiekvienos jaunuolių ir 
studentų grupės.

13. Iš kiekvieno kliubo, choro 
ir teatrališko ratelio.

Kokiu tikslu yra Įvardytos 
I draugijų rūšys? Tikslas yra 
toks: kad šitas įvardijimas bu- 

į tų lyg viešas, visuomeniškas, ofi 
ciališkas pakvietimas visų lietu- 

! viškų spėkų prie šio darbo.
Kas pagelbsti ir dar turėtų 

daugiau pagelbėti Kambario 
: Fondo Komitetui? Musų visi re
daktoriai, laikraščiai ir visi jų 
bendradarbiai, visi agitatoriai, 

1 organizatoriai, komitetai ir kiek 
, viens apsišvietęs lietuvis ir lie- 
I tuvė.

Naujų Metų rezeliucija tebū
nie :

“Prižadu pagelbėti Liet. Kam
bario Fondo Komitetui surinkti 
reikalingą sumą pinigų Įrengi
mui kambario Pittsburgho Uni
versitete 1935 metais”.

Mano specialė rezoliucija: Jei 
gu Naujoj Anglijoj bent 10 or
ganizacijų atsilieps, kviesdamos 
mane aplankyti jų kolonijas su 
prakalbomis, tikslu — supažin-: 
dinti su idėja ir reikalu lietuvių 
kambario, rengiamo Pitt. Uni
versitete, tai pabaigoje vasario 
mėnesio apsiimu tokį maršrute) 
atlikti tenai.
... I)r. Johana T. Baltrušaitienė, j 

L. K. Fondo Kom. narė.
Aukas siųsdami rašykite če

kį vardu: Lithuanian Memorial 
Room Fund, o siųskite: V. Zam- 
blauskas, 31 Minooka St. Pitts
burgh (10) Pa.

LKFK, Spaudos Kom.

kyti i tąjį reikšmingą ir iškil
mingą ruošimą vakarą. Prasi
dės lygiai pusę po septynių.

Už Reng. kom. pasirašo: 
Kazys Vidikauskas 
Kazys Dryža.

Gary, Indiana

PUIKUS SLA. VAKARAS

Jaunoji Birutė pildė programą; 
kalbėjo SLA. ižd. adv. K. Gugis 
ir “Sandaros Red. M. Vaidyla.

Pereitam sekmadieny Gary, 
Ind. vietinė SLA. kuopa turėjo 
puikų vakarą. Programas susidė 
jo iš šokių ir kalbų — šoko da
lis Jaunosios Birutės šokėjų gru 
pės: Aldona Vaišviliųtė, Stella 
Petkunaitė, Valerija Slažiutė, 
Vida Budrikiutė, Elena Viena- 
žinskaitė, Aldona Zubavičiųtė, 
Ona Petkunaitė ir Algirdas Va
linskas. Pianu skambino visiems 
šokėjams p-lė Josephine Schultz. 
Po šokių programo, sekė kalbos, 
kalbėjo SLA. ižd. K. Gugis ir 
“Sandaros” red. M. Vaidyla. Vie 
"tos lietuviams buvo didelė nau
jiena mątyti Jaunąją Birutę ir 
visiems Įrerai patiko ir žada dar 
pakviestą ir kitą kartą. Taipgi, 
jeigu teks proga birutiečiams 
ten vykti kitą kartą, jų nuva
žiuos daug daugiau ir paruoš 
platesnį ir Įdomesnį programą, 
susidedantį iš šokių ir dainų.

Šia proga tenka pasakyti, jog 
Gary lietuviai moka surengti di
delius ir pavyzdingus vakarus. 
Už tai tenka kredito vietos vei
kėjams. Prie surengimo šio pa
vyzdingo vakaro, kiek teko pa
tirti, daugiausiai darbavosi p. 
Vaitkus, p. Greikis, p. Kuchas ir 
visa eilė kitų veikėjų, kurių var 
dų neteko sužinoti.

Antras pastebėtinas dalykas, 
tai gariečių neapsakomas drau
giškumas. Apart tų visų vaišių 
svetainėj, dar ponai Vaitkai su
teikė puikią vakarienę, chicagie 
čiams, savo namuose. Chicagie- 
čiai ponams Vaitkams yra labai 
dėkingi už vaišes.

Is pasikalbėjimų Leko patilti,

CLEVELAND, 0.
Ką mums lietuviams reiškia 16 

diena Vasario

1935 metais, Vasario 16 d. su 
kanka 17 metų, kaip musų tėvy
nė Lietuva tapo Nepriklausoma. 
Tas 17 metų laikotarpis prabėgo 
labai greitai. Rodos, visai nese
niai perbėgo žinia visą pasaulį, 
kad Lietuva tapo laisva. Bet 
žiūrint atgal jau 17 metų praė
jo. Delko laikas taip nenubodo? 
Dėlto, kad nuo to laiko esame 
laisva tauta, jaučiamės, kad lie
tuvis aukštas žmogus, gėrimės 
savo garsia kalba; didžiuojamės 
savo istoriška tauta.

Nuo to laiko viso pasaulio lie
tuviai pamini, kaipo didelę šven
tę, Vasario 16 dieną. Mes lietu
viai jaučiamės taip kaip ir kitos 
tautos, kurios jau seniau yra iš- 
siliuosavusios iš bile kokios ver
gijos. Mums Amerikos lietu
viams ta diena turėtų būti tiek 
svarbi, kiek yra musų broliams 
ir sesutėms senoj tėvynėj gyve
nantiems. Nors mes ir išsisklai
dę po visą pasaulį, bet vistiek 
žinome ir norime būti tikrais 
lietuviais.

Minėdami Lietuvos Nepriklau 
somybės šventę, mes niekuomet 
negalėsim užmiršti ir musų sos
tinės Vilniaus ir lenkų valdoma 
me krašte lietuvių, kurie šian
diena nešą Lenkijos jungą. Vi
suose parengimuose, visuose 
mitinguose, išneškim rezoliuci
jas, smerkim lenkus grobikus, 
kurie išplėšė lietuvių širdį Vil
nių ir laiko apie trečdalį Lietu
vos žemių ir ten kankina musų 
brolius ir seseris lietuvius.

Jokie teismai, jokie argumen
tai negali užginčyti, kad Vil
niaus nepriklauso lietuviams. 
Kalbant apie Vilnių ir kiečiau- 
lietuvio širdy kraujas verda. 
Patys lenkai žino, kad Vilnius 
yra Lietuvos širdis, lietuvių sta
tytas ir daug prakaito išlieta, ir 
taip pat ir ašaromis ir krauju 
apšlakstytas per šešius šimtus 
metų. Jame plėtėsi lietuvių kul
tūra bei jos turtas. Vilnius yra 
neatskiriama Lietuvos dalis. 
Anskčiau ar vėliau Vilnius ir vi
sas Vilniaus kraštas turės grįžti 
prie Lietuvos, nežiūrint to, kad 
Lenkija yra daug galingesnė už 
Lietuvą ir turi didesnę armiją.

Bet šiais metais minėdami 
Lietuvos Neprikl. šventę, mes 
turime neužmiršti ir kitą labai 
lietuvių tautai svarbų klausimą, 
tai yra, kito Lietuvos krašto, 
Klaipėdos. Taip pat turime iš
nešti rezoliucijas ir pasiųsti Vo
kietijai, kadangi mums yra la
bai aišku, kaip Vokietija nori 
pasielgti su lietuviai?.

Mes žinome, kad mūsų tėvynė 
Lietuva yra maža šalis, ir Lietu 
voje nėra didelis skaičius gyven 
tojų ir jiem yra sunku su bile]

— Gruodžio 15 d. iš Vilniaus 
krašto sugrįžo žinomas Lietuvos 
poetas Liudas Gira, kuris pasa
koja apie istorinę Vilniaus Ka
tedrą. Jis buvęs jos viduje. Esą 
iš bažnyčios viskas išnešta, tik 
karališkoji koplyčia stovi nelies
ta. Katedros mūras bent keliose 
vietose pertrukęs nuo lubų iki 
grindų. Vilniečiai bijo, kad Ka
tedra visąį nesugriūtų, nes kaip 
dabar paaiškėjo, ji pastatyta 
visai drėgnoje vietoje. Galutinis 
Vilniaus istorinės Katedros re
montas bus baigtas tik 1936 me 
tais. —Tsb.

— Neseniai Kauno archikate- 
droje bazilikoje prasidėjo vidaus 
apšildymo Įrengimo darbai. 
Prieš didįjį altorių buvo atlup
tos grindys, po kuriomis darbi
ninkai rado daug žmonių kaulų. 
Be to, rasta į žemę įkastų me
džių, bet jie visai supuvę. Mano
ma, kad jie žemėn buvo sukasti 
prieš 500 metų, kada statė Ka
tedrą. Kada -buvo palaidoti tie 
žmonės po aktedros grindimis, 
tuo tarpu žinių nėra. Ligšiol dar 
bininkai iškasė 9 žmotflų kau- 
kuoles. ' —Tsb.

Dvi-Flačių

Savininkai ,' Bungalow

Residencijų

KAIP PADARYTI
Šiltesnius namus žiemą
Vėsesnius namus vasara

EKONOMIŠKAI
Jūsų Gaso Kompanija dabar siūlo auto
matišką gaso šilumą taipgi insuliaciją

-.--TirijU3ų stogo su sąlyga pempenkius metus-- 
išmokėti lengvomis ratomis.
šis kombinacijos siūlymas suteiks jum:

žemesnės apšildymo bilos žiemą.
Iki 15 laipsniu vėsiau vasarą.

Sužinokite ką šis siūlymas reiškia jūsų 
namuose. Be obligacijų. Prisiuskite šį 
kuponą arba telefonuokit Wabash 6000.

THE PEOPLES GAS LIGHT AND 
COKE COMPANY

122 S. Michigan Ave., Chicago Į 
Prašau prisiųst man visas smulkmenas | 
apie jūsų “roof insulation” pasiūlymą. į 
Vardas .......... „..............    ... i
Adresas...... .... ......... _......„............. -... . |
Miestas .......... .... ........ ............. -.............

Gas Heating Division

W THE PEOPLES GAS LIGHT 
AND COKE COMPANY

Nepaprastai Įvairus ir Didelis

KONCERTAS
RENGIA

JAUNOJI BIRUTE

Ned. Vasario-Feb., 24d., 1935

Chicagos Lietuvių Auditorijoj
3133 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Pradžia 5 vkl. vakare. Įžanga Iškalno 40c.; Prie Durų 50 centų.

V-

B

Bus gražus ir Įvairus dainų ir šokių programas. Po progra
mo bus puikūs šokiai prie geros orchestros.

Jaunieji birutiečiai visur ir visuomet šauniai pasirodo — 
sužavi publiką savomis dainomis ir šokiais ir todėl netenka abe
joti, kad jie tai padarys ir dabar. Taigi visi rengkimės juos pa
matyti pilname gražume. Tėmykit platesnius pranešimus apie 
programo. sudėti ir jo smulkmenas.

— RENGĖJAI.

į

t
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Chicagoje
JAUNOSIOS BIRUTĖS KON

CERTAS IR ŠOKIAI

I »aikas greit bė^a ir ne nepa
jus ime. kaip sulauksime vasario 
24 dienos; tos dienos, kada Jau
noj i Birutė žavės mus visus sa
vo gražiais šokiais ir dainomis. 
Ma.ūau, jau sekančioje laidoje 
bus galima maždaug paduoti ir 
pro frramo sąstatą.

šiiuom tarpu galima pasakyti, I 
kad ruošos darbas eina visu 
smarkumu. Koncerto rengimo i 
komisijos pirmininkas ponas F. 
Bast is praneša, jog jau apie 
400 tikietų yra parduota ir, 
jis rnano, kad dar tiek parsiduo- 
sią ’iki koncerto, jau nekalbant, 
kiek parsiduos salėj. Mat, per
kant. iskalno, tikietas 40 centu, 
o prie durų bus 50t. Dėlto tai 
nori otieji dalyvauti tame kon
certe, stengiasi gauti tikietus iš 
kalno ir sutaupyti pinigų.

Tai taip progresuoja abelnas 
prisirengimas prie šio iškilmin
go \*akaro — Jaunosios Birutės 
KONCERTO. —Rep.

SVARBUS GOLFININKŲ SU
SIRINKIMAS

Kadangi jau pavasaris artina 
si ir golfininkai tvarkosi savo vi 
sus Įrankius ir diena iš dienos 
laukia, kada galės išeiti i lau
kus pamušti “kiaulikę”, tai Gol
fo Sąjungos valdyba šaukia sa
vo narių susirinkimą, kuriame 
bus sutvarkyta golfo tumamen 
tai ateinančiai vasarai ir aptar
ti kiti šios sąjugos reikalai. Tai
gi visi nariai malonėkite susirin
kti ir atsivesti naujų narių pri
rašyti.

Susirinkimas Įvyksta trečia
dieny, vasario 6 d., Sandaros 
svetainėj, 814 W. 33rd St., Chi
cago, Ill. Golfininkai, nepamirš
kite! Dr. G. I. Bložis. sekr.

SANDAROS 25 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Trečiadieny, vasario 13 dieną 
Įvyks Sandaros 25-tos kuopos 
susirinkimas Sandaros svetai
nėj, 814 W. 33rd St. Šis susirin
kimas svarbus ne vien dėlto, 
kad yra svarbių reikalų, bet ja
me bus ir paskaita. Todėl visi 
nariai dalyvaukite. — Valdyba.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS A. D.
KAULAKIS

Lietuvoj viešėjo septynis mėne
sius. žmona paliko tenai iki pa

vasario

Staiga, be specialio pranešimo i 
net artimiems savo draugams, j 
grįžo iš Lietuvos žinomas visiem i 
darbuotojas p. A. D. Kaulakis.

Jis čia atvyko su bizniu, žada 
rodyti pagamintas Lietuvoj fil
mas, kurios esančios labai Įdo
mios. P-no Kaulakio žmona Re
gina mano pasilikti Prienuose 
iki pavasario.

Ponui Kaulakiui Lietuva pati
ko. Ten jis turėjo kaip mes sa^ 
kome “gerus laikus”. Būdamas 
Amerikoj jis lankysis su savo 
kalbamaisiais paveikslais po vi
sas kolonijas.

SANDAROS 25 KUOPOS VA
KARĖLIS JAU NEBETOLI.

Dažnai pasitaiko, kad musų 
gerieji draugai susitikę klausia, 
kodėl Sandaros 25 kp. nieko ne
rengia. Juk ji kitados surengda
vo labai gražių, draugiškų vaka 
relių, Į kurius kiekvienam yra 
begalo malonu atsilankyti ir pa
silinksminti.

Dabar tenka pasakyti, kad 
toks vakarėlis Įvyksta vasario 
16 dieną, Sandaros svetainėj, 
šiame vakare mes paminėsime 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
šventę. Taigi visi sandariečiai ir 
draugai dalyvaukite. --------

•—Rengėjai.

P-LĖ JOSEPHINE ALEKSA
Panelė Josephine Aleksiutė, 

dukrelė žymių vietos biznierių i 
ir visuomenės darbuotų Josephi 
nos ir Juozo Aleksų, gimė balan
džio 25 dieną, 1919, Chicago, Ill. 
Paaugus, pradžioje lankė parapi 
jinę mokyklą, o vėliau persikė
lė Į Armour, kurią ir baigė 1931 
metais.

Aukštesnė: lankė metus šv. 
Kozimiero akademiją, Metus 
Parker High School ir metus ir 
pusę Englewood High School, i 
kurią laimingai baigė, su gerais 
pažymiais, sausio 31 dieną, 1935 
metais.

Užbaigus šią aukštesnę mo
kyklą, p-lė Josephine mano to
liau tęsti mokslą, greičiausiai 
Įstos i Chicagos uninversitetą. 
Tačiau šiuom tarpu ji dar nėra 
galutinai nusprendusi kokią mo
kslo šaką specializuos.

Bet čia dar neviskas. Panelė 
Josephine ne vien, kad ji eida- 
vis 16 metus užbaigė aukštesnę 
mokyklą, ji yra gana toli pažen
gusi muzikoj — skambina pianą, 
kurio ji mokinosi Bethoveeno 
Konservatorijoj ir dabar lanko 
American Conservatary of Mu
sic. Apart to, ji yra gera šokėja 
ir nekarta Chicagos lietuviams 
ją teko matyti Įvairiuose paren-į 
gimuose. Šokių ji mokinosi pas' 
Margerie Bissert ir Nicholas 
Tsoukalas.

Taigi, suglaudus tą visą Į kru 
va, mes matome panelę Josephi- į 
ną turinčią nepaprastų gabumų, ■ 
kuomet ji galėjo atlikti keturių, 
metų darbą i tris ir pusę High 
School ir tuom pačiu laiku dar 
mokinosi šokt ir pianą skambin-; 
ti. Tas visas josios pastangas Į-1 
vertindami, jos tėveliai jai ruo- į 
šia gražų “Graduation” pokilĮ, 
kuris įvyksta sekantį šeštadienį. 
Nuo savęs aš linkiu panelei Jo- 
sephinai gero pasisekimo ir toli
mesnėse studijose ir laimingai 
pasiekti savo užsibriežtą tikslą.

Užklausus Josephinos, ar ji, 
užbaigus šią mokyklą, nemanan 
ti apsivesti. Gautas atsakymas: 
“neturiu dabar laiko apie tai 
golvoti...”

Smagu, kad musų lietuvių vai 
kai pasižymi mokylose, ką yra 
padariusi ir Josephine, ir kad 
savo laiką neleidžia veltui. Ne 
mažesnis džiaugsmas ir tėvams, 
kurių vaikai pasižymi ne blogu, 
o geru. —Draugas.

SLA. 6-TO APSK. KONFEREN 
CIJA BUVO LABAI PASEK

MINGA

Dalyvavo virš 60 delegatų. Iš
rinkta valdyba 1935 metams.

Pereitam sekmadieny, sausio 
27 d., Sandaros svet. Įvyko me
tinė SLA. 6-to apskričio konfe
rencija, kuri sutraukė didelį bū
rį atstovų ir svečių. Konferenci
ją atidarant kalbėjo: M. Vaidy- 
la, Dr. K. Drangelis, Dr. A. Zi- 
montas, adv. J. Grisius ir adv. 
K. Gugis.

Kuopų delegatų atsilankė virš 
60. Socialistų grupės rezoliucija 
suvaržyti spaudą buvo atmesta. 
Didžiuma delegatų taipgi išsirei 

-škė prieš pakėlimą mokesnių.
Valdyba šiems metams išrin

kta sekanti — pirm. A. Zalato
rius; vice-pirm. K. P. Deveikis; 
sekr. J. Ciliauskas; ižd. p. Bart
kus; org. M. Vaidyla; marš. P. 
Juozapavičius. Po konferencijos 
buvo vaišės. Koresp.

ŽINOMAS VEIKSJAS J. LO- 
CAITIS JAU SVEIKSTA

Besikeičiant Chicagos orui dau
gelis nesijaučia gerai ir net bu
vo priversti15atsigulti Į lovą.

Taip atsitiko ir su musų vei
kėju p. J. Locaičiu, 1800 W. St. 
Pašaukus telefonu, jis atsiliepė, 
jog ištisa savaitė kaip serga šal 
čiu, bet tikisi neužilgo nugalėti 
ligą. Sekančiam antradieny ža
da atvykti Sandaron svarbiam 
reikalui.

TOWN OF LAKE

Pakvietimas Į Jaunosios Birutės 
šok i us

Nepaprastai linksmius šokius 
rengia Town of Lake Jaunoji Bi
rutė, subatoj, Vasario 9 dieną, 
Unity kliubo svetainėj, 4558 S. 
Marshfield Ave. Įžanga tik 25 
centai. Prašome visų atsilanky-

Come one, come all
To the dance given by Town 

of Lake Jaunoji Birutė, at the 
Unity Ballroom, 4558 S. Marsh
field Ave., Saturday, February 
9th, 7:30 P. M. Admission only 
25 cents. Excellent music. Eve
rybody from everywhere are 
invited. — S. L.

UŽBAIGĖ MOKYKLĄ

P-LĖ V. POWELL BUDRICK
ši panelė — Veda Powell Bu- 

drick, sausio 31 dieną š. m., lai
mingai užbaigė pradinę mokyk
lą — Marquette School. Ji gimė 
kovo 29 dieną, 1922 metais, Chi- 
cagoj. Reiškia, eidama 13-tus 
metus užbaigė pradinę mokyk
lą ir dabar Įstojo i Harper High 
School.

Veda, kaip matome, yra dar 
janutė mergaitė. Ji gerai pasižy 
mėjo mokykloj. Tuom pačiu ji 
mokinosi piano ir šokių. Ji yra 
viena iš toliau pažengusių Jau
nosios Birutės šokėjų grupėj — 
pasižymi akrobatikoj ir abelnai. 
Ją galima pamatyti veik kiekvie 
name parengime — tai grupėje, 
tai duete ir panašiai.

Linkime panelei Vedai sėk
mingai žengti pirmyn savo stu
dijavimo metu. —Dėdė.

APŠVIETIEČIŲ PRELEKCIJŲ 
VAKARAS LABAI GERAI 

PAVYKO

Seredos vakare Apšvietietės 
buvo surengę prelekcijų vakarą. 
Vakaras neapsakomai gerai pa
vyko. Moterų ir merginų prisi
rinko pilnutėlė Sandaros svetai
nė. Prelegentu buvo draugijos 
daktaras kvotėjas, Dr. Stasys 
Naikelis.

Kadangi Dr. Naikelis yra spe
cialistas moterų ligų, taigi ir te
mą kalbėti buvo pasirinkęs iš 
savo specialybės, būtent “Mote
rų Ligos”. Jis dėstė net apie še
šias skirtingas ligas, kurios tan 
kiai pasirodo moterų bei mergi
nų gyvenime. Kad geriau būtų 
suprantama nekurios vietos kū
ne kur tos įvairios ligos tankiau 
šia apsireiškia, Dr. Naikelis bu
vo atsivežęs anatomiškų paveik
slų pieštų per p. Kačerauską. 

Prelegentas savo kalba ant tiek 
moteris ir merginas užinteresa- 
vo, kad nors jis kalbėjo suvirš 
dvi valandas, bet tas laikas jom 
išrodė kaip kokia penkiolika mi- 
nutų. Visų veiduose buvo maty
tis didžiausias pasitenkinimas 
prelegento aiškiu dėstymu tokių 
painių ligų.

Po prelekcijos Dr. Naikelis 
atsakinėjo ant moterų klausi
mų* Moterys davė jam daug už
klausimų apie Įvairius dalykus, 
liečiančius jų sveikatą. Visoms 
mandagiai ir nuosekliai prelegen 
tas atsakinėjo, šie užklausinėji- 
mai tęsėsi net valandą ir pusę. 
Po viskam moterys išreiškė sa
vo didelį patenkinimą ir dėkin
gumą prelegentui dideliu aplo
dismentų, kurio Dr. Naikelis la 
bai užsitarnavo už tokią vykusią 
prelekciją.

Apšvietietėms priklauso dide
lis pagyrimas už surengimą to
kių pamokinančių prelekcijų. Iš 
moterų buvo girdėtis didelis pa
geidavimas, kad netolimoj atei
ty ir vėl būtų surengta kita pre- 
lekcija, nes mūs dabartiniam 
painiam ir skubiam gyvenime 
yra didelis reikalas moterims ir 
merginoms žinoti daugiau apie 
savo sveikatą ir kaip ją palaiky
ti, o ligai atsitikus, kaip pažinti 
jos simptomus, kad galima būt 
kuogreičiausia kreiptis pas gy
dytoją del pagelbos kol dar liga 
nėra nuėjus j jau nepagydomą 
padėtį. —Klausytoja.

DAR APIE CHICAGOS LIETU
VIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTO

RIŲ ASOCIACIJĄ

Kaip kad jau buvo minėta pir 
miaus, Chicagos Lietuvių Laido 
tuvių Direktoriai susiorganiza
vo ir sutvėrė asociaciją; tuo pa-, 
čiu laiku pakeisdami “Grabo- 
riaus” varda Į “Laidotuvių Di- 
rektorius”'. Taigi, ši asociacija 
dabar legališkai ir gyvuoja. Sa
kau, legališkai, nes, mes jau tu
rime “Charterį” ir konstituciją, 
sulig kurios Įstatų visi nariai ir 
turės prisilaikyti.

Tikslas šios asociacijos yra 
palaikymas draugiškų santykių 
tarpe savęs ir pakelti šią profe
siją Į aukštesnį laipsnį, kaip 
darbu, taip ir pasielgimu.

Antras tikslas šios organiza
cijos, duoti žmonėms geresnį 
patarnavimą, ypač tiems, kurie 
gyvena toliaus nuo lietuviais ap
gyventų kolonijų — suteikiant 
koplyčias pas savo narius, ar 
jeigu tokios arti nesiranda, bus 
surasta pas svetimtautį. Taigi, 
pašaukus bile kurį šios asociaci
jos narį, nereikės patiems rūpin 
tis su šiuo ar kitu reikalu.

Narių vardai šios asociacijos 
bus sugrupuoti į vieną didelę 
špaltą, pažymint tik vardą, an
trašą ir telefoną.

Toji permaina, kaip-“Grabo- 
riaus” vardo, taip ir apgarsini
mo, bus atlikta greitu laiku — 
visuose Chicagos laikraščiuose.

Kaslink garsinimo į progra
mas bei kitokiais būdais, — nu
tarta visai nesigarsinti, nes tas 
sukelia tik kivirčius tarpe narių, 
o po antra apleidus su apgarsi
nimu vieną ar kitą draugystę, 
bei šiaip kokį parengimą — su
sidaro pasipiktinimas iš rengė
jų pusės.

Taipgi, tarp kit ko, buvo iš
keltas klausimas, kas link pas
tatymo “kvietkų ženklo” (Door 
Crape) prie koplyčios durų, — 
ženklinant, kad čia randasi pa-
šarvotas kūnas mirusiojo. “SANDAROJE”

►

LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100
10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St.

►►►

| J. J. Bagdonas
►
J KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOJAM »

už $95
►

ADVOKATAI 
JOSEPH J GRISH

Lietuvi* Advokatas

4631 So. Ashland Ava.
Tel. Boulevard 2800

Rex. 6515 Sex Rockwell St.
Rel. Republic 9728

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

-134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subątomis

3252 So. Halsted Street

Calumet 6645

Visi buvo tos nuomonės, kad 
“ženklas” prię koplyčios durų, 
nėra geras paprotys, nes veik 
visos kitos tautos to nedaro, ir 
net daro pasityčiojimus iš mūsų 
papročių, žinoma, tą dalyką mes 
paliekame spręsti visuomenei — 
jeigu jie pageidaus to “ženklo”, 
tai ir toliau bus pildomas jų no
ras.

J. Lulevičius, Koresp.

VAKARIENĖ SU PROGRAMŲ -
L. M. Dr-ja “Apšvieta” ren

gia 28 metų sukaktuvių draugi
jos gyvavimo vakarienę su pro
gramų. Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiais metais žada atžymė 
ti sukaktuves su įvairiu progra
mų ir gera vakariene. Nors ga-' 
na sunkūs laikai atsiliepia ant 
mūs visų, tai šiems sunkiems lai i 
kams pritaikyta ir įžanga, iš 
kalno perkant tikietą 50c., oi 
prie durų bus 60c. Vakarienė 
bus Vasario 17 dieną, pradžia 5 
vai. vak., Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., arti Western Ave.

Tame vakare bus priimamos 
naujos narės nuo 16 iki 30 metų 
įstojimas veltui, o nuo 30 iki 45 
— 1 dol. Taigi gerbiamosios pa
sinaudokite šia proga ir prisira
šykite prie virš minėtos draugi
jos. Organizacijos mum reikalin 
gos; organizuotai galima visa- ■ 
dos galima daugiau nuveikti, ne| 
gu pavieniais. /

—A. M—nė.

RADIO
Gražus radio programas žavėjo 

Klausytojus
/ -----------

Praeito antradienio vakare 
buvo tikrai malonu pasiklausyti 
gražaus ir įdomaus lietuviško 
programų, kuris buvo perduotas Į 
iš stoties WGES. per pastangas I 
Peoples Rakandu krautuvių. Šį,

• • • Isykį labai sutartinai dainavo j 
“Peoples Parlor” kvartetas ir bu 
vo pasirinkę smagių kompozici
jų bei liaudies dainelių. Taipgi 
duetas, Mrs. Šiuris ir K. Sabo
nis, gana šauniai išpildė, Atėjo 
bernelis,’Pociaus komp. Prie to, 
Kastas Sabonis dainavo solo. 
“Mudu vienu”, Sarpaliaus. Tai 
ištikrųjų šį dainelė tinka kiek
vienam, ypatingai, kuomet būna 
taip gerai išpildyta.

Dr. V. Sedlinskas, D. D. S., 
kaipo narys iš A. L. Dr. Draugi
jos pateikė gerų patarimų apie 
dantų užlaikymą bei programo 
vedėjas J. Krukas įdomino klau
sytojus su pranešimais, kas vei
kiama tarpe lietuvių visuomenės 
ir iš prekybos srities. Tad reikia 
pasakyti, kad ši valanda buvo 
visais žvilgsniais gerai prireng
ta ir išpildyta. —Z. A.

English “COLUMN”

THE J. B. J.

Today, this column will not 
convey to you the events that 
will take place or those that 
have taken place, but instead, it 
will contain the description of 
the active members in the JBJ. 
Club.

BENDRADARBIAUKITE

Blonde, petite, with classic, 
features and twinkling eyes, is 
Stella. She’s interested in danc-( 
ing and hopes to become a pro
fessional some day. Also blonde, 
with a retrousse’ jiose that’s 
really cute, is Aldona. Stella is 
her dancing partner and what 
a team they make! Aldona is in
terested, in fact, she’s wild 
about swimming! We hope you 
become a famous diver some, 
day.
^Blue, longlashed eyes and an 

adorable smile, personifies Ei
leen. Always dressed sedately, 
she is one of the most popular 
girls, being recently elected pre
sident of the J. B. J.’s. į

Brunette, clear complexioned 
and with a demure personality, 
is Agnes, whose ambition was to: 
be a nurse. How many hearts I 
couldn’t she capture? Anna, al
ways with a ready smile, which 
is very admirable and attracts' 
many a boy, is another pretty’ 
member.

Tall, nicely built and witha | 
knack for wearing clothes, is j 
blond Albina. Her passion is i 
clothes, and she revels in them.j

Jeanne, a brunette with a!I 
reddish tint, and oddly colored, I 
alluring eyes, set in thick, long. I 
black, fringed lashes, is immen
sely enthused in music. Right • 
now she is taking lessons at a 
well known music conservatory. ;

Ann J. has many ardent ad
mirers, because of her vivacious-

,TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau
dę.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

GRABORIAI

J. Čiulevičius *
Į Graborhis ir Balsamuotojas J 
t Patarnauju Chicagoj ir apie- * 
I linkės miestukuose. J
♦ Didelė graži Koplyčia pagra- ,
Į bams dykai. j

♦ 4092 Archer Avenue, Chicago r

ITel Yards 1138

? Stanley P. Mažeika į 
j LIETUVIS 
j GRABORIUS

Į Automobilius 
I galima gauti 
: visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė. j 

j Buv. Auburn Ave., Chicago. į 

ness and on account of that c< 
]or of her hair which is nalura 
It is a striking crop of platintu 
blonde hair.

Zita, rosy cheeked, and pos
sessing a smile that reveals gor
geous white teeth when her red 
lips part, is a recent member 
whose cooperation is greatly ad
mired and appreciated by all.

Cartwheels, bendbacks, anil 
splits can be done better by nc 
one as wc41 as by our two young
est members, Annie and Helen.

Now that you have read the 
descriptions of the girls that 
make up the J. B. J.s’ corm- 
around and meet — Sally.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 3010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS 

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ar*.

,Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v.
Ned. ir Serfdoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais
Ofisas.'

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaa.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

j Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po plat 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal su-tartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Te!, Lafayette 4116

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:8 
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